МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОГАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ПОГАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

243550 Брянская область, п.г.т.Погар, ул.Гагарина, 26; тел. 2-13-72, 2-35-39

_____________________________e-mail: pogarsch1@yandex.ru__________________________

П Р И К А З
№ 219/1                                                                                       30.09.2024 г.

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся

в 2024-2025 учебном году

Во исполнение письма Департамента государственной политики и управления в

сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от

28.09.2023 №03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся», в соответствии с приказом Департамента образования и

науки Брянской области от 10.09.2024 №1148, приказом УОА Погарского района «Об

утверждении муниципального плана мероприятий по повышению и оценке

функциональной грамотности обучающихся» от 30.09.2024 №183

ПРИКАЗЫВАЮ:

      1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Погарская СОШ №1 на 2024-2025

учебный год (Приложение №1).

      2.Определить ответственными в МБОУ Погарская СОШ №1 за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций (далее –

ответственный за функциональную грамотность) заместителя директора по УВР Усок

Г.А., руководителей МО.

3. Учителям проводить работу  по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии образования».

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор школы                                                 Грибановская К.П.

Приложение №1

к приказу от 30.09.2024г. № 219/1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации мер, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Погарская СОШ №1 на

2024/2025 учебный год

№ Перечень мероприятий Срок

выполнения

Ответственный

1. Организационно – управленческая деятельность

1.1 Определение ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся

Сентябрь Администрация

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на

2024/2025 учебный год

Сентябрь Администрация

1.3 Формирование базы данных обучающихся

классов 2024/2025 учебного года

Сентябрь Администрация

1.4 Формирование базы учителей, участвующих в

формировании функциональной  грамотности

обучающихся классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

Сентябрь Администрация

1.5 Ведение информационно - просветительской

работы с родителями

Постоянно Администрация,

классные

руководители

1.6 Проведение инструктивных совещаний по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности школьников и

внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности,

обучающихся

Не реже 1 раза в

полугодие

Администрация,

руководители

МО

2. Работа с педагогами

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Организация работы по повышению

квалификации учителей по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

Постоянно Администрация,

учителя

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 Обновление планов работы ШМО в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь Руководители

МО

2.2.2 Организация наставничества с целью

повышения уровня учителей по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

Постоянно Администрация

ОО

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1 Участие в обучающих семинарах по вопросам

формирования математической, естественно

научной, читательской, финансовой

грамотности, глобальной компетенции и

креативного мышления

В течение года (по

отдельному плану

УОА, ДО)

Администрация,

руководители

МО

2.3.2 Участие в вебинарах по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности

обучающихся

По

предоставлению

информации о

вебинарах

Администрация

2.3.3 Участие в формировании банка лучших

педагогических практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся

В течение года Учителя -

предметники

2.4 Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.4.1 Формирование банка оценочных материалов на

основе банка заданий, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

Постоянно Администрация

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.1.1 Внедрение в учебный процесс практико –

ориентированных заданий для оценки

функциональной грамотности

Постоянно Учителя,

руководители МО

3.1.2. Проведение оценки функциональной

грамотности обучающихся 5-9 классов (по

материалам банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»)

Постоянно во

время изучения

соответствующих

тем

Учителя,

руководите

ли МО, зам.

директора

по УВР

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1 Проведение диагностических работ по

формированию функциональной грамотности

По плану УОА Учителя -

предметники

3.2.2 Мероприятия по развитию исследовательской и

проектной деятельности обучающихся

В течение года МО

3.2.3 Защита индивидуального проекта обучающимися

10 классов

Апрель Учителя,

классные

руководители,

руководители МО

3.2.4 Защита итоговых проектов обучающимися 9-х

классов

Март Учителя,

классные

руководители,

руководители МО